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集計・分析作業にあたっての留意事項 

⚫ 図表中の「n(number of cases の略)」とは、回答者総数(該当者質問では該当者数)のことで、100％が何

人の回答に相当するかを示す比率算出の基数である。 

⚫ 本文中及び図表中、意味を損なわない範囲において簡略化した選択肢がある。 

⚫ 回答数が少なく統計として整理することが困難な設問については、集計をしていない。 
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【１】農業経営に関する意向 

 (１)今後の経営の意向 

  今後 10 年間に予定している農業経営の規模を以下から選んでください。 

   拡大する(農地を増やす)／ 現状維持 ／ 縮小(農地を減らす)・離農する 

   経営移譲が決まっている ／ その他(全面委託、所有のみ) 

 

拡大 現状維持 縮小(離農含む) 経営移譲 その他 合計 

71 810 300 24 459 1,664 
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【１】農業経営に関する意向 

 (２)経営規模の拡大(縮小)の実施時期 

  (１)で回答した経営規模の拡大(縮小)の実施時期を以下から選んでください。 

   1 年以内 ／ 1 年超～3 年以内 ／ 3 年超～5 年以内 ／ 5 年超～10 年以内 

 

拡大 縮小(離農を含む) 

71 300 
 

賃借期間 1 年以内 
１年超～ 

3 年以内 

3 年超～ 

5 年以内 

5 年超～ 

10 年以内 
合計 

拡大 13 28 20 8 69 

縮小(離農を含む) 27 61 96 98 282 
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【１】農業経営に関する意向 

 (５)規模拡大する方法等 

  (３)(＝(１))で回答した拡大方法等を選んでください。(複数回答可) 

   売買 ／ 賃貸借 ／ 使用貸借(無償) ／ 農作業の受託 

 

拡大 

71 
 

売買 賃貸借 使用貸借(無償) 農作業の受託 合計 

12 55 23 22 112 
 

賃借期間 5 年以下 
5 年超～ 

10 年以下 

10 年超～ 

20 年以下 
20 年超 未記入 合計 

賃貸借 5 25 14 5 6 55 

使用貸借(無償) 2 9 4 5 3 23 
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【１】農業経営に関する意向 

 (６)規模縮小する方法等 

  (３) (＝(１))で回答した縮小方法等を選んでください。(複数回答可) 

   売買 ／ 賃貸借 ／ 使用貸借(無償) ／ 農作業の受託 

 

縮小(離農を含む) 

300 
 

売買 賃貸借 使用貸借(無償) 農作業の委託 合計 

122 138 33 87 370 
 

賃借期間 5 年以下 
5 年超～ 

10 年以下 

10 年超～ 

20 年以下 
20 年超 未記入 合計 

賃貸借 22 43 31 28 14 138 

使用貸借(無償) 3 13 5 9 3 33 
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【２】その他確認事項 

 (９)農地中間管理事業(農地バンク)の利用 

  農地中間管理事業(農地バンク)を利用する意向の有無を選んでください。 

   利用する ／ 利用しない 

利用する 利用しない 合計 

768 810 1,578 

 

 

【２】その他確認事項 

 (10)集約化への協力 

  耕作者の農地の便を図る(集約化)ために貸し借りの契約を結びなおしたり、農地を交換することへの 

意向を選んでください。 

   できる ／ できない、したくない 

できる できない 合計 

1,094 520 1,614 
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【２】その他確認事項 

 (11)新規就農者・企業参入への貸付可否 

  今後新たに参入する就農者や、農業経営を行う企業へ農地を貸すことへの意向を選んでください。 

  できる ／ できない、したくない 

できる 
できない、 

したくない 
合計 

1,134 480 1,614 
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